

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 460/KH-SYT ngày 09/02/2023 của Sở Y tế Tiền Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

Bệnh viện Tâm thần Tiền Giang xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong toàn Bệnh viện.

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trong năm 2023, tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ và thống nhất trong việc đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực của đơn vị.

- Tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật; khẳng định vị trí, vai trò và ý nghĩa của pháp luật trong đời sống xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các Nghị định mới của Chính phủ liên quan đến lĩnh vực y tế, các Thông tư mới của Bộ Y tế cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CCVCLĐ) tại Bệnh viện.

- Nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, đảng viên nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Bệnh viện phải bám sát nội dung của Kế hoạch số 460/KH-SYT ngày 09/02/2023 của Sở Y tế Tiền Giang về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

- Toàn thể CCVCLĐ thuộc Bệnh viện thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các khoa, phòng trong quá trình triển khai kế hoạch này. Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức công vụ, trách nhiệm nghề nghiệp cho toàn thể CCVCLĐ thuộc Bệnh viện.

- Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải bảo đảm hình thức, nội dung phải phong phú, phù hợp nhằm nâng cao sự thu hút và hiệu quả của hoạt động.

- Nội dung tuyên truyền bám sát các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của ngành Y tế, của tỉnh và các vấn đề pháp luật đang được dư luận xã hội quan tâm.

- Thực hiện nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, cách làm mới có hiệu quả; tiếp tục nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đổi mới công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo hướng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a. Phổ biến chính sách, pháp luật bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết của Chính phủ và của tỉnh; tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023; các quy định pháp luật, dự thảo chính sách, pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống cháy nổ; an toàn giao thông đường bộ; pháp luật về biển, đảo.

b. Tổ chức phổ biến, giới thiệu những văn bản pháp luật mới và văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực y tế cho CCVCLĐ thuộc Bệnh viện, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân, trong đó tập trung vào các văn bản mới được Quốc hội thông qua trong năm 2023 và các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực y tế.

c. Tổ chức giải đáp pháp luật, trợ giúp pháp luật về y tế cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân có liên quan thông qua điện thoại, hòm thư pháp luật y tế; tiếp tục phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật hướng về cơ sở, đa dạng quá các hình thức, thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật liên quan đến lĩnh vực y tế. Bệnh viện tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật, giao lưu văn hóa, văn nghệ kết hợp với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực y tế.

d. Tổ chức các hoạt động nhằm tôn vinh Ngày pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09/11) theo quy định tại Điều 8 Luật phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua nhiều hình thức như: Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật.

e. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua website Bệnh viện Tâm thần cũng như việc biên tập, in ấn, phát hành các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật y tế để CCVCLĐ, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân khai thác và thực hiện.

f. Tăng cường truyền thông về PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL gắn với triển khai có hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

g. Thiết lập, vận hành chuyên mục PBGDPL trên Trang thông tin điện tử thuộc phạm vi quản lý để thực hiện hoạt động PBGDPL trên môi trường mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Thực hiện các chương trình truyền thông về phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chú trọng kết hợp công tác PBGDPL với công tác truyền thông về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội. Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hình thức, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính:

Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai đến các khoa, phòng. Tổ chức thực hiện đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép thực hiện có hiệu quả Kế hoạch với phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và tổng hợp báo cáo theo quy định.

Các khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ viên chức trong khoa.

2. Phòng Tài chính - Kế toán:

Trên cơ sở Kế hoạch này đã được phê duyệt, có trách nhiệm bố trí kinh phí bảo đảm cho kế hoạch được thực hiện.

3. Các Khoa, phòng trực thuộc Bệnh viện:

Phối hợp trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 tại Bệnh viện Tâm thần theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Bệnh viện Tâm thần Tiền Giang./.

Nơi nhận:

- BGĐ Bệnh viện;
- Các khoa, phòng;
- Website BV;
- Lưu: VT, TCHC.



Lê Duy Biên